



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Sexta-feira, 04 de Setembro de 2015**

**ANO III**  
**Edição 0612**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	02
Div. de Licitação.....	02
Div. de Recursos Humanos.....	06

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 170/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da lei Municipal nº 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 069/2012;

Considerando o requerimento protocolado pela Loteadora e Incorporadora Campanholi Ltda.;

Considerando o Laudo de Vistoria Técnica e Parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal constantes no processo nº 9.086/2015, de 30 de Junho de 2015,

#### DECRETA

Art. 1º. Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados, integrantes do loteamento denominado "Residencial Veneza":

Quadra	Lotes	Nº de lotes
01	11 e 12	02
02	06 e 07	02
03	01 e 09	02
04	03, 04, 05 e 06	04
05	10 e 11	02
06	01 e 05	02
07	01 e 09	02
08	02 e 03	02
09	03 e 04	02
10	04	01
11	01 e 02	02
12	01	01
13	04	01
<b>TOTAL DE LOTES</b>		<b>25</b>

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

#### LEI Nº 4.618/15

Concede denominação ao salão comunitário que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º Fica denominado HILZA ALMEIDA (DONA IZA) o salão comunitário do Conjunto Ovídio Luiz Franzoni, na Zona Sete da cidade de Cianorte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito Municipal**

#### LEI Nº 4.620/15

Concede denominação a via pública que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I  
Art. 1º Fica denominada RUA JOÃO BATISTA ROQUE a Rua "G" do loteamento Jardim Botânico, na cidade de Cianorte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito Municipal**

#### LEI Nº 4.621/15

Concede denominação a via pública que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I  
Art. 1º Fica denominada RUA JOSÉ RASCK a Rua "C" do loteamento Jardim Botânico, na cidade de Cianorte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito Municipal**

#### LEI Nº 4.622/15

Concede denominação a via pública que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná,

aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I  
Art. 1º Fica denominada RUA IVO MARQUES a Rua “B” do loteamento Jardim Botânico, na cidade de Cianorte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2.015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito Municipal

**LEI Nº 4.623/15**

Concede denominação a via pública que especifica, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º Fica denominada RUA LEONARDO AUGUSTO MOREIRA BERGAMASCO a Rua “A” do loteamento Jardim Botânico, na cidade de Cianorte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2.015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito Municipal

**L E I Nº 4.626/15**

Dispõe sobre a inclusão de subvenções sociais e/ou contribuições financeiras no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2016, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2016, subvenções sociais e/ou contribuições financeiras em prol das entidades abaixo relacionadas:

Fundo Municipal de Assistência Social

Subvenções Sociais:

Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz.....	R\$1.136.000,00
Associação Casa Betel de Cianorte.....	R\$32.000,00
Serviço de Obras Sociais – CEMIC São José.....	R\$1.130.000,00
Sociedade Assistencial, Social, Educacional, Beneficente e Maternal de Cianorte.....	R\$50.000,00
Albergue Noturno de Cianorte.....	R\$35.000,00
Asilo São Vicente de Paulo de Terra Boa.....	R\$66.000,00
Associação Beneficente Davi Muller.....	R\$130.000,00
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Cianorte.....	R\$280.000,00
Associação Grupo de Apoio Amor Exigente “Juntos Somos Mais”.....	R\$30.000,00
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cianorte – APAE.....	R\$152.000,00
Associação do Deficiente Físico de Cianorte.....	R\$55.000,00
Casa da Sopa Allan Kardec.....	R\$62.000,00
Comunidade Terapêutica Redenção.....	R\$28.000,00
Grupo da 3ª Idade de Cianorte.....	R\$15.000,00
Programa do Voluntariado Paranaense de Cianorte.....	R\$280.000,00
Recanto dos Velhinhos de Cianorte.....	R\$140.000,00
Total das Subvenções Sociais.....	R\$3.621.000,00
Contribuições Financeiras	
Associação Comercial e Industrial de Cianorte.....	R\$235.000,00
Associação das Indústrias de Confeções e do Vestuário de Cianorte.....	R\$450.000,00
Cianorte Associação de Futsal e Esporte (C.A.F.E).....	R\$95.000,00
Conselho de Desenvolvimento Comunitário de São Lourenço.....	R\$65.000,00
Conselho de Desenvolvimento Comunitário do Distrito de Vidigal.....	R\$140.000,00
Fundação Hospitalar de Saúde.....	R\$2.400.000,00
Instituto Bom Jesus.....	R\$960.000,00
Total das Contribuições Financeiras.....	R\$4.345.000,00
Total Geral.....	R\$7.966.000,00

Art. 2º. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios e/ou instrumentos pertinentes com as entidades relacionadas nesta Lei, mediante plano de aplicação.

Art. 3º. As subvenções sociais e/ou contribuições financeiras de que trata esta Lei somente poderão ser empenhadas e liberadas após a aprovação da prestação de contas e apresentação de documentos comprobatórios referentes às atividades

exercidas, em conformidade com a Instrução nº 01/2005, de 27 de dezembro de 2005, aprovada pelo Decreto Municipal nº 207/05, de 27 de dezembro de 2005; Instrução Normativa nº 01/2011, emitida pela Coordenadoria de Controle Interno do Município em 07 de dezembro de 2011; pelas disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias para elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2015; apresentação e aprovação do plano de aplicação para o exercício de 2016 e, também, comprovação do cumprimento das instruções estabelecidas por Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 4º. As liberações de subvenções e/ou contribuições financeiras serão efetuadas mensalmente, em conformidade com as disponibilidades financeiras do Município.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**Secretaria de Administração**

**Div. de Licitação**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 271/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao edital PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de uniformes a serem utilizados pelos servidores das áreas administrativas de diversos setores do Município de Cianorte.

Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 281/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 18 de Setembro de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de seguro de vida em grupo para os Servidores Públicos do Município de Cianorte e da CAPSECI – Caixa de Pensões e Aposentadorias dos Servidores Municipais de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 350/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 258/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 93.600,00 (Noventa e três mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cimento, cal, telhas, madeira, entre outros materiais a serem utilizados pela Secretaria de Serviços Municipais. Empresa: COMERCIAL IVAIPORÃ LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor Total	Marca
1	3.600	Sacas de cimento com 50 kg cpliz32	R\$ 26,00	R\$ 93.600,00	VOTORAN

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 351/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 258/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 54.196,50 (Cinquenta e quatro mil cento e noventa e seis reais cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cimento, cal, telhas, madeira, entre outros materiais a serem utilizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: M B FERRARI MADEIRAS - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
2	800	sacas de cal virgem cii com 20 kg.	MOTTIN PAVIM	7,35	5.880,00
3	200	sacas de cimento cola aci (argamassa) com 20 kg	CIMENTOLIT	7,30	1.460,00
8	40	vedalite balde com 18 litros	OTTO BAUMGART	116,00	4.640,00
9	100	rejunite flexível de 1 kg.	CIMENTOLIT	1,90	190,00
10	100	tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	4,20	420,00
11	100	tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	6,15	615,00
12	240	tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	8,40	2.016,00
13	400	tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	10,50	4.200,00
14	600	tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	12,60	7.560,00
15	80	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	11,40	912,00
16	80	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 300 cm de comprimento.	PINUS	17,40	1.392,00
17	70	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	14,60	1.022,00
18	70	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 450 cm de comprimento.	PINUS	21,60	1.512,00
19	60	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	16,60	996,00
20	60	viga de 5 cm de espessura x 0,15 cm de altura x 500 cm de comprimento.	PINUS	22,40	1.344,00
21	40	viga de 5 cm de espessura x 0,10 cm de altura x 600 cm de comprimento.	PINUS	19,50	780,00
22	150	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 300 cm de comprimento.	PINUS	5,37	805,50
23	180	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 450 cm de comprimento.	PINUS	7,65	1.377,00
24	180	caibro de 6 cm de espessura x 5 cm de largura x 500 cm de comprimento.	PINUS	8,50	1.530,00
25	260	prancha para banco 5cm de espessura x 25 cm de largura x 200 cm de comprimento.	PINUS	19,50	5.070,00
34	200	placa de madeira com medida de comprimentos 220 cm, largura 110 cm e espessura 09 mm.	PINHEIRINHO	23,80	4.760,00
35	30	porta lisa sem pintura 80x2,10.	HIBRA PORTAS	104,30	3.129,00
36	30	bateante 14cmx80cm x2,10cm madeira cambara.	CEDRILHO	63,50	1.905,00
37	30	guardião 1cmx5cmx2,10cm, madeira cambara.	TAUARI	22,70	681,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 352/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 258/2015, homologado em 03/09/2015.

Valor Homologado: R\$ 53.654,50 (Cinquenta e três mil seiscentos e cinquenta e quatro mil cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cimento, cal, telhas, madeira, entre outros materiais a serem utilizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: BIGAS E ALEXANDRE LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
4	600	m² de piso pi4 extra com medida 45x45.	VIVA	R\$ 11,40	R\$ 6.840,00
5	250	m² de revestimento extra 32x45.	VIVA	R\$ 11,35	R\$ 2.837,50
6	400	m² de piso pi5 extra com medida 45x45.	VIVA	R\$ 11,40	R\$ 4.560,00
7	4	jaqueta 1,00x1,5.	HB	R\$ 178,00	R\$ 712,00
26	50	chapa fibrocimento 1,22x0,50 4mm.	MULTILIT	R\$ 5,85	R\$ 292,50
27	100	chapa fibrocimento 2,13x0,50 4mm.	MULTILIT	R\$ 10,40	R\$ 1.040,00
28	500	chapa fibrocimento 2,44x0,50 4mm.	MULTILIT	R\$ 11,85	R\$ 5.925,00
29	50	chapa fibrocimento 1,22x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 19,95	R\$ 997,50
30	50	chapa fibrocimento 1,53x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
31	50	chapa fibrocimento 1,83x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00
32	50	chapa fibrocimento 2,13x1,10 5 mm.	MULTILIT	R\$ 34,90	R\$ 1.745,00
33	650	chapa fibrocimento 2,44x1,10 5mm.	MULTILIT	R\$ 40,00	R\$ 26.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 405/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 320/14, homologado em 04/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 8.390,00 (oito mil e trezentos e noventa reais).

Objeto: Aquisição de peças e serviços mecânicos para os veículos da Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: Adilson Meneses

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Registrado	unitário	Valor total	Marca
<b>Lote: 1 UNO - AXR-0294</b>						
1	2	Rolamento da roda dianteira		28,00	56,00	Iná
2	2	Bucha da bandeja dianteira		14,40	28,80	Axios
3	2	Cabo de freio		30,40	60,80	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio		20,00	20,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras		168,20	168,20	Cofap
6	2	Terminal direção		10,00	20,00	TRW
7	2	Coifa externa		5,00	10,00	Spicer
8	1	Par disco de freio		12,00	12,00	Hiper freios
9	2	Junta homocinética		30,00	60,00	Spicer
10	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira		32,00	64,00	Axios
11	1	Filtro de Combustível		6,00	6,00	Fran
12	2	Pivo da suspensão		16,00	32,00	TRW
13	4	óleo de motor		10,40	41,60	Lubrax
14	2	Coxim frontal da suspensão		10,00	20,00	Axios
15	2	Retentor lateral		9,60	19,20	Sabo
16	1	Jogo pastilha de freio		12,00	12,00	Syl
17	1	Alavanca de freio mão		36,00	36,00	Shana
18	1	Par amortecedor dianteira		52,00	52,00	Cofap
19	1	Filtro ar		10,40	10,40	Fran
20	1	Filtro de óleo		12,00	12,00	Fran
21	2	Cilindro de roda traseira		12,00	24,00	Control
22	2	Kit rolamento traseiro		28,00	56,00	Skf
23	2	Kit amortecedor dianteira		24,00	48,00	Axios
24	1	Par tambor freio		36,00	36,00	Hiper freios
25	1	Bomba de Combustível		64,00	64,00	Bosch
26	1	Bóia de Combustível		15,00	15,00	Tsa
27	1	Caixa direção		68,00	68,00	TRW
28	1	Coxim motor		18,00	18,00	Axios
29	10	Mão de obra a hora		25,00	250,00	---
<b>Lote: 3 KOMBI - ANR-1033</b>						
1	2	Rolamento da roda dianteira		36,00	72,00	Skf
2	1	Jogo embuchamento		51,20	51,20	Napa parts
3	2	Cabo de freio		24,00	48,00	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio		12,00	12,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras		96,00	96,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio		11,20	22,40	Lubrax
7	2	Terminal direção		22,40	44,80	TRW
8	2	Coifa externa		6,00	12,00	Spicer
9	1	Par disco de freio		100,00	100,00	Fremax
10	2	Junta homocinética		30,00	60,00	Spicer
11	1	Pino central		46,40	46,40	Napa parts
12	1	Filtro de Combustível		14,40	14,40	Fran
13	2	Pivo da suspensão		39,20	78,40	TRW
14	3	óleo de motor		9,60	28,80	Lubrax
15	2	Batente suspensão		7,20	14,40	Axios
16	2	Retentor lateral		9,60	19,20	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio		16,00	16,00	Syl
18	1	Alavanca de freio mão		44,00	44,00	Shana
19	1	Par amortecedor dianteira		96,00	96,00	Cofap
20	1	Filtro ar		20,00	20,00	Fran
21	1	REPARO ESTABILIZADOR		24,00	24,00	Axios
22	2	Cilindro de roda traseira		16,00	32,00	Control
23	2	alavanca de cambio		5,00	10,00	Corcerama
24	2	Kit rolamento traseiro		36,00	72,00	Skf
25	1	Par tambor freio		50,00	50,00	Fremax
26	1	Bomba de Combustível		24,00	24,00	Bosch
27	1	Bóia de Combustível		64,00	64,00	Tsa
28	1	Caixa direção		500,00	500,00	TRW
29	1	Coxim motor		8,00	8,00	Axios
30	10	Mão de obra a hora		25,00	250,00	---
<b>Lote: 5 PÁLIO - HDD-3170</b>						
1	2	Kit rolamento traseiro		30,40	60,80	Skf
2	1	óleo de freio		8,00	8,00	Vargas
3	1	Cabo de freio		30,40	30,40	Cabovel
4	2	Terminal direção		28,00	56,00	TRW
5	1	CORREIA DENTADA		30,40	30,40	Dayco
6	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira		46,00	92,00	Axios
7	2	Tambor de freio		40,00	80,00	Fremax
8	1	Correia alternador		16,00	16,00	Dayco
9	1	Filtro ar		12,00	12,00	Fran
10	4	Bucha do Agregado		16,00	64,00	axios
11	1	Jogo de lona traseiro		36,00	36,00	Syl
12	4	óleo motor		12,00	48,00	Lubrax
13	1	Caixa direção		84,40	84,40	TRW
14	4	Bucha da bandeja dianteira		8,00	32,00	Axios
15	2	Rolamento da roda dianteira		15,00	30,00	Skf
16	1	Kit de embreagem		100,00	100,00	Sacks
17	1	Jogo de cabos de vela		48,00	48,00	Ngk
18	2	Coifa externa		6,00	12,00	Spicer
19	1	Par amortecedor tras		158,40	158,40	Cofap
20	1	Reparo trambulador		16,00	16,00	Fw
21	1	TENSOR DA CORREIA DENTADA		30,40	30,40	Zen
22	1	Alavanca de freio mão		48,00	48,00	Shana
23	2	Amortecedor dianteira		160,00	320,00	Cofap
24	1	Jogo pastilha de freio		28,00	28,00	Syl
25	1	Filtro de Combustível		14,40	14,40	Fran
26	2	Pivo da suspensão		30,40	60,80	TRW
27	2	Junta homocinética externa		72,00	144,00	Spicer
28	2	Bucha do eixo traseiro.		15,20	30,40	Axios
29	1	Um par de disco de freio		72,00	72,00	Fremax
30	1	Filtro de óleo		12,00	12,00	Fran
31	4	Kit batente amortecedor dianteira/traseiro		6,40	25,60	Axios

32	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---
<b>Lote: 7 CELTA - ARN-4702</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	38,00	76,00	Iná
2	2	Bucha da bandeja dianteira	8,00	16,00	Axios
3	2	Cabo de freio	10,00	20,00	Cabovel
4	1	LONA DE FREIO - JOGO	44,00	44,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras	158,40	158,40	cofap
6	2	Óleo de câmbio	11,20	22,40	Lubrax
7	2	Terminal de direção	28,00	56,00	TRW
8	2	Coifa externa	12,00	24,00	Spicer
9	1	Par disco de freio	56,00	56,00	Axios
10	2	Junta homocinética	76,00	152,00	Fran
11	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira	20,00	40,00	TRW
12	1	Filtro de Combustível	14,40	14,40	Lubrax
13	2	Pivo da suspensão	36,00	72,00	Axios
14	4	óleo de motor	16,00	64,00	Sabo
15	2	Coxim frontal da suspensão	30,00	60,00	Syl
16	2	Retentor lateral	12,00	24,00	Shana
17	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Cofap
18	1	Alavanca de freio mão	52,00	52,00	Fran
19	1	Par amortecedor dianteira	122,40	122,40	Lubrax
20	1	Filtro ar	12,00	12,00	Control
21	2	Filtro de óleo	12,00	24,00	Lubrax
22	2	Cilindro de roda traseiro	20,00	40,00	Control
23	2	Kit amortecedor dianteira	11,20	22,40	Axios
24	2	Kit rolamento traseiro	28,00	56,00	Skf
25	1	Par tambor freio	92,00	92,00	Fremax
26	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---

<b>Lote: 9 UNO - AWD-6982</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	28,00	56,00	Iná
2	1	Jogo embuchamento	32,00	32,00	napa parts
3	2	Cabo de freio	30,40	60,80	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	20,00	20,00	Syl
5	1	Par amortecedor tras	200,00	200,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	6,00	12,00	Lubrax
7	2	Terminal de direção	22,00	44,00	TRW
8	2	Coifa externa	9,60	19,20	Spicer
9	1	Par disco de freio	44,00	44,00	Fremax
10	2	Junta homocinética	36,00	72,00	Spicer
11	1	Pino central	16,00	16,00	Napa parts
12	1	Filtro de Combustível	12,00	12,00	Fran
13	2	Pivo da suspensão	18,40	36,80	TRW
14	3	óleo de motor	10,40	31,20	Lubrax
15	2	Batente suspensão	6,40	12,80	Axios
16	2	Retentor lateral	9,60	19,20	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	24,00	24,00	Syl
18	1	Alavanca de freio mão	6,00	6,00	Shana
19	1	Par amortecedor dianteira	216,00	216,00	Cofap

20	1	Filtro ar	10,40	10,40	Fran
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	8,00	8,00	Axios
22	2	Cilindro de roda traseiro	12,00	24,00	Control
23	2	alavanca de cambio	10,00	20,00	Corcerama
24	2	Kit rolamento traseiro	32,00	64,00	Nsk
25	1	Par tambor freio	48,00	48,00	Fremax
26	1	Bomba de Combustível	64,00	64,00	Bosch
27	1	Bóia combustível	56,00	56,00	Tsa
28	1	Caixa direção	143,60	143,60	TRW
29	1	Coxim motor	28,00	28,00	Axios
30	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 406/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 320/14, homologado em 04/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 8.675,00 (oito mil e seiscentos e setenta e cinco reais).  
Objeto: Aquisição de peças e serviços mecânicos para os veículos da Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
<b>Lote: 2 GOL - ANQ-2775</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	30,00	60,00	Iná
2	1	CORREIA DENTADA	20,00	20,00	Dayco
3	2	Cabo de freio	24,00	48,00	Cabovel
4	1	LONA DE FREIO - JOGO	10,00	10,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	145,00	145,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	10,00	20,00	Cobreq
7	2	Terminal de direção	20,00	40,00	Dfb
8	2	Coifa externa	10,00	20,00	Cofap

9	1	Par disco de freio	35,00	35,00	Hipper
10	2	Junta homocinética	35,00	70,00	Nakata
11	1	TENSOR DA CORREIA DENTADA	29,00	29,00	Nytron
12	1	Filtro de Combustível	10,00	10,00	Tecfil
13	2	Pivo da suspensão	20,00	40,00	Dfb
14	4	óleo de motor	8,00	32,00	VS
15	2	Batente suspensão	6,00	12,00	sampel
16	2	Retentor lateral	8,00	16,00	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Cobreq
18	1	Alavanca de freio mão	30,00	30,00	Frontec
19	1	Par amortecedor dianteira	115,00	115,00	Cofap
20	1	Filtro ar	10,00	10,00	Fran
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	4,00	4,00	Borflex
22	2	Cilindro de roda traseiro	11,00	22,00	Control
23	2	alavanca de cambio	6,00	12,00	Frontec
24	2	Kit rolamento traseiro	18,00	36,00	Skf
25	1	Par tambor freio	70,00	70,00	Hiper
26	1	Bomba de Combustível	50,00	50,00	Bosch
27	1	Bóia de Combustível	44,00	44,00	Tsa
28	1	Caixa direção	250,00	250,00	Ampr
29	1	Coxim motor	25,00	25,00	Sampel
30	1	Lona de freio	10,00	10,00	Lonaflex
31	1	Bomba de água	35,00	35,00	Indissa
32	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---

<b>Lote: 4 KOMBI - AQX-2737</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	29,00	58,00	Skf
2	1	Jogo embuchamento	70,00	70,00	Ampr
3	2	Cabo de freio	19,00	38,00	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	10,00	10,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	78,00	78,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	8,00	16,00	Lubrax
7	2	Terminal direção	17,00	34,00	Dfb
8	2	Coifa externa	10,00	20,00	nakata
9	1	Par disco de freio	75,00	75,00	Hiper
10	2	Junta homocinética	52,00	104,00	Nakata
11	1	Pino central	37,00	37,00	Ampr

12	1	Filtro de Combustível	11,00	11,00	Tecfil
13	2	Pivo da suspensão	30,00	60,00	Dfb
14	3	óleo de motor	8,00	24,00	VS
15	2	Batente suspensão	6,00	12,00	Borflex
16	2	Retentor lateral	8,00	16,00	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	14,00	14,00	Cobreq
18	1	Alavanca de freio mão	35,00	35,00	Frontec
19	1	Par amortecedor dianteira	80,00	80,00	Cofap
20	1	Filtro ar	15,00	15,00	Fran
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	15,00	15,00	Sampel
22	2	Cilindro de roda traseiro	10,00	20,00	Control
23	2	alavanca de cambio	10,00	20,00	frontec
24	2	Kit rolamento traseiro	30,00	60,00	Lubrax
25	1	Par tambor freio	85,00	85,00	Skf
26	1	Bomba de Combustível	22,00	22,00	Hipper
27	1	Bóia de Combustível	50,00	50,00	Bosch
28	1	Caixa direção	453,00	453,00	Tsa
29	1	Coxim motor	8,00	8,00	Ampr
30	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---

<b>Lote: 6 UNO - AWD-7018</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	27,00	54,00	Skf
2	2	Bucha da bandeja dianteira	14,00	28,00	Axios
3	2	Cabo de freio	29,00	58,00	Cabovel
4	1	jogo de lonas de freio	19,00	19,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	170,00	170,00	Cofap
6	2	Terminal direção	11,00	22,00	Dfb
7	2	Coifa externa	9,00	18,00	Nakata
8	1	Par disco de freio	13,00	13,00	Hipper
9	2	Junta homocinética	47,00	94,00	Nakata
10	2	coxim do amortecedor da suspensão dianteira	25,00	50,00	Sampel
11	1	Filtro de Combustível	11,00	11,00	Tecfil
12	2	Pivo da suspensão	15,00	30,00	Dfb
13	4	óleo de motor	10,00	40,00	VS
14	2	Coxim frontal da suspensão	15,00	30,00	Borflex
15	2	Retentor lateral	9,00	18,00	Sabo
16	1	Jogo pastilha de freio	13,00	13,00	Syl
17	1	Alavanca de freio mão	30,00	30,00	Frontec
18	1	Par amortecedor dianteira	52,00	52,00	Cofap
19	1	Filtro ar	10,00	10,00	Fran
20	1	Filtro de óleo	11,00	11,00	Tecfil
21	2	Cilindro de roda traseiro	13,00	26,00	Control
22	2	Kit rolamento traseiro	27,00	54,00	Skf
23	2	Kit amortecedor dianteira	27,00	54,00	Sampel
24	1	Par tambor freio	35,00	35,00	Hiper
25	1	Bomba de Combustível	72,00	72,00	Bosch
26	1	Bóia de Combustível	50,00	50,00	Tsa
27	1	Caixa direção	76,00	76,00	Ampr
28	1	Coxim motor	27,00	27,00	Sampel

29	10	Mão de obra a hora	20,00	200,00	---
<b>Lote: 8 GOL - AMO-8245</b>					
1	2	Rolamento da roda dianteira	35,00	70,00	Skf
2	1	Jogo embuchamento	45,00	45,00	Ampri
3	2	Cabo de freio	25,00	50,00	Cabovel
4	1	LONA DE FREIO - JOGO	10,00	10,00	Lonaflex
5	1	Par amortecedor tras	140,00	140,00	Cofap
6	2	Óleo de câmbio	10,00	20,00	Lubrax
7	2	Terminal direção	20,00	40,00	Dfb
8	2	Coifa externa	10,00	20,00	Nakata
9	1	Par disco de freio	43,00	43,00	Hiper
10	2	Junta homocinética	35,00	70,00	Nakata
11	1	Pino central	10,00	10,00	Ampri
12	1	Filtro de Combustível	20,00	20,00	Tecfil
13	2	Pivo da suspensão	25,00	50,00	Dfb
14	3	Óleo de motor	10,00	30,00	Vc
15	2	Batente suspensão	5,00	10,00	Borflex
16	2	Retentor lateral	8,00	16,00	Sabo
17	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Syl
18	1	Alavanca de freio mão	25,00	25,00	Frontec
19	1	Par amortecedor dianteira	100,00	100,00	Cofap
20	1	Filtro ar	10,00	10,00	Tecfil
21	1	REPARO ESTABILIZADOR	4,00	4,00	Sampel
22	2	Cilindro de roda traseira	10,00	20,00	Controil
23	2	alavanca de cambio	6,00	12,00	Frontec
24	2	Kit rolamento traseiro	20,00	40,00	Skf
25	1	Par tambor freio	60,00	60,00	Hiper
26	1	Bomba de Combustível	60,00	60,00	Bosch
27	1	Bóia de Combustível	40,00	40,00	Tsa
28	1	Caixa direção	220,00	220,00	Ampri
29	1	Coxim motor	25,00	25,00	Borflex
30	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---
<b>Lote: 10 FÁLIO - AXP-1291</b>					
1	2	Kit rolamento traseiro	20,00	40,00	Skf
2	1	Óleo de freio	8,00	8,00	Vargas
3	1	Cabo de freio	20,00	20,00	Cabovel
4	2	Terminal direção	20,00	40,00	Dfb
5	1	CORREIA DENTADA	20,00	20,00	Gates
6	2	cuxim do amortecedor da suspensão dianteira	44,00	88,00	sampel
7	2	Tambor de freio	30,00	60,00	Hiper
8	1	Correia alternador	10,00	10,00	Gates
9	1	Filtro ar	9,00	9,00	Tecfil
10	4	Bucha do Agregado	10,00	40,00	Borflex
11	1	Jogo de lona traseiro	25,00	25,00	Lonaflex
12	4	Óleo motor	10,00	40,00	VS
13	1	Caixa direção	220,00	220,00	Ampri
14	4	Bucha da bandeja dianteira	10,00	40,00	Borflex
15	2	Rolamento da roda dianteira	20,00	40,00	Skf
16	1	Kit de embreagem	140,00	140,00	Luck
17	1	Jogo de cabos de vela	35,00	35,00	Bosch
18	2	Coifa externa	10,00	20,00	Spicer
19	1	Par amortecedor tras	120,00	120,00	Cofap
20	1	Reparo trambulador	10,00	10,00	Universal
21	1	TENSOR DA CORREIA DENTADA	20,00	20,00	Nytron
22	1	Alavanca de freio mão	35,00	35,00	Frontec
23	2	Amortecedor dianteiro	110,00	220,00	Cofap
24	1	Jogo pastilha de freio	20,00	20,00	Cobreq
25	1	Filtro de Combustível	10,00	10,00	Tecfil
26	2	Pivo da suspensão	20,00	40,00	Dfb
27	2	Junta homocinética externa	60,00	120,00	Nakata
28	2	Bucha do eixo traseiro	10,00	20,00	Borflex
29	1	Um par de disco de freio	50,00	50,00	Hiper
30	1	Filtro de óleo	10,00	10,00	tecfil
31	4	Kit batente amortecedor dianteira/traseiro	5,00	20,00	Sampel
32	10	Mão de obra a hora	39,00	390,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS**  
**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

A Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 37/2015, de 30 de abril de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de propostas de preços, concernente ao Edital de Licitação nº 07/2015, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: contratação de empresa para elaboração de projetos complementares como projeto estrutural (concreto armado e estrutura metálica), projeto elétrico, telefônico, SPDA (sistema de proteção contra descarga elétrica), lógica, projeto hidrossanitário e projeto de prevenção contra incêndio.

Razão Social	CNPJ	Item	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
FÉLIX ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA - EPP	08.612.074/0001-90	1	2,95	29.500,00
CONCÓRDIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - ME	13.697.820/0001-26	2	4,45	44.500,00
CONCÓRDIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - ME	13.697.820/0001-26	3	3,10	31.000,00
CONCÓRDIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - ME	13.697.820/0001-26	4	2,75	82.500,00

Destarte, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea b, da Lei Federal 8.666/1993; para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de Agosto de 2015.

**Roseli de Fátima Miranda**  
Presidente

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 258/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 382/2015, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de cimento, cal, telhas, madeira, entre outros materiais a serem utilizados pela Secretaria de Serviços Municipais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: COMERCIAL IVAIPORÃ LTDA, como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 93.600,00 (Noventa e três mil e seiscentos reais); M B FERRARI MADEIRAS - EPP, como vencedora dos itens 02-03-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-34-35-36-37 no valor total de R\$ 54.196,50 (Cinquenta e quatro mil cento e noventa e seis reais cinquenta centavos); e, BIGAS E ALEXANDRE LTDA ME, como vencedora dos itens 04-05-06-07-26-27-28-29-30-31-32-33 no valor total de R\$ 53.654,50 (Cinquenta e três mil seiscentos e cinquenta e quatro mil cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 16/2015 E ANEXO TÉCNICO I E II DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS E INSTITUTO BOM JESUS SOB AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91 e o Sr. ROGÉRIO SOSSAI, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gestor do SUS - Cianorte/FMS, portador da Cédula de Identidade nº 3.943.448, inscrito no CPF/MF nº 570.870.409-87, de um lado, e do outro, o Hospital Filantrópico INSTITUTO BOM JESUS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.339.994/0001-51, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, na Rua Constituição, 489, CEP 87200-000, neste ato representada por Maurício Luiz Rossi, portador da Cédula de Identidade RG nº 660.284-3 e do CPF nº 206.296.649-00, e Elvis Peruci, portador da Cédula de Identidade RG nº 80.154.123-97 e do CPF nº 391.730.209-82, resolvem, de comum acordo celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO, em conformidade com o ANEXO TÉCNICO I (Plano Operativo Anual/Documento Descritivo 2015-2016, item 3) e Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no que couber: CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem por objeto, reduzir o valor Pré-Fixado do Plano Operativo Anual, visto que o Instituto Bom Jesus não atingiu 100% das metas programadas no Plano Operativo Anual nos últimos meses.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

2.1 - No ANEXO TÉCNICO I altera-se a meta mensal de consultas, procedimentos e serviços de diagnósticos de média complexidade ambulatorial, do item 4.1.1 Produção de Serviços Ambulatoriais - SIA, de 1.680, no valor mensal de R\$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), para 1.284, no valor mensal de R\$ 14.670,00 (quatorze mil e seiscentos e setenta reais) e altera-se a meta mensal de diagnóstico em tomografia de 88, no valor mensal de R\$ 12.855,05 (doze mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) para 61, no valor mensal de R\$ 8.910,00 (oito mil e novecentos e dez reais), o quadro passa a vigorar conforme demonstrado à seguir:

**4.1 - Metas Físico-Financeiras de Produção**

**4.1.1 Produção de Serviços Ambulatoriais - SIA**

SERVIÇO	META MENSAL	PRODUÇÃO REALIZADA R\$
Consultas, procedimentos e serviços de diagnósticos de média complexidade ambulatorial	1.284	14.670,00
Diagnóstico em tomografia cotas**	61	8.910,00
Total	1.345	23.580,00

2.2 - Atualiza-se os quadros do item 4.1.2 PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - (AIH) em virtude da

redução do valor Pré-Fixado e inclusão da Tabela de cotas de tomografia pactuadas na CIB-Regional. Os quadros passam a valer da seguinte maneira:

**4.1.2 - PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – (AIH)**

Tabela de cotas de Cirurgias Eletivas a serem realizadas:

CIRURGIAS ELETIVAS PACTUADAS				
CÁLCULO COTAS DOS MUNICÍPIOS (Base na População)**				
Município	População	Porcentagem		Cotas
		Cálculo	Valor	
Cianorte	75.360	49,81	49,81%	50
Cidade Gaúcha	11.800	7,80	7,80%	8
Guaporema	2.289	1,51	1,51%	2
Indianópolis	4.456	2,95	2,95%	3
Japurá	9.020	5,96	5,96%	6
Jussara	6.897	4,56	4,56%	4
Rondon	9.361	6,21	6,21%	6
São Manoel do Paraná	2.170	1,43	1,43%	1
São Tomé	5.595	3,70	3,70%	4
Tapejara	15.434	10,20	10,20%	10
Tuneiras do Oeste	8.887	5,87	5,87%	6
<b>Total:</b>	<b>151.269</b>	<b>100</b>	<b>100,00%</b>	<b>100</b>

Tabela de cotas de tomografia pactuadas na CIB-Regional:

TOMOGRAFIAS PACTUADAS				
CÁLCULO COTAS DOS MUNICÍPIOS (Base na População)**				
Município	População	Porcentagem		Cotas
		Cálculo	Valor	
Cianorte	75.360	49,81	49,81%	30
Cidade Gaúcha	11.800	7,80	7,80%	5
Guaporema	2.289	1,51	1,51%	1
Indianópolis	4.456	2,95	2,95%	2
Japurá	9.020	5,96	5,96%	4
Jussara	6.897	4,56	4,56%	3
Rondon	9.361	6,21	6,21%	4
São Manoel do Paraná	2.170	1,43	1,43%	1
São Tomé	5.595	3,70	3,70%	2
Tapejara	15.434	10,20	10,20%	6
Tuneiras do Oeste	8.887	5,87	5,87%	3
<b>Total:</b>	<b>151.269</b>	<b>100</b>	<b>100,00%</b>	<b>61</b>

Tabela de produções de serviços hospitalares (AIH):

SERVIÇO	META MENSAL	PRODUÇÃO MENSAL R\$
• Internações nas diversas clínicas de acordo com a demanda e necessidade.	305	201.159,70
<b>Total</b>	<b>305</b>	<b>201.159,70</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA**

3.1 - No ANEXO TÉCNICO II, diminui-se o valor Pré-Fixado, Item 1, referente a programação orçamentária geral estimada, devido a discrepância das metas. O valor Pré-Fixado mensal passou de R\$ 324.558,95 (trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos), para R\$ 303.732,05 (trezentos e três mil, setecentos e trinta e dois reais e cinco centavos), conforme quadro a seguir:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
TOTAL PRÉ-FIXADO	303.732,05	3.769.746,00
TOTAL PÓS-FIXADO	27.000,00	324.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>330.732,05</b>	<b>4.093.746,00</b>

3.1.1 – Para o cálculo do valor anual foi considerado seis meses no valor anterior (R\$ 324.558,95) e seis meses no valor da nova meta (R\$ 303.732,05), o mesmo julgamento foi utilizado para cálculo do novo quadro do item 1.1 Orçamento Pré-Fixado – Teto Mac, à saber:

3.2 - Altera-se o valor do item 1.1, Orçamento Pré-fixado – Teto Mac. A produção de média complexidade ambulatorial passa de R\$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) para R\$ 14.670,00 (quatorze mil e seiscentos e setenta reais) e o valor anual de R\$ 230.400,00 (Duzentos e trinta mil e quatrocentos reais) para R\$ 203.220,00 (duzentos e três mil e duzentos e vinte reais).

A produção de tomografias, fica alterada de R\$ 12.855,05 (doze mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) para R\$ 8.910,00 (oito mil e noventa e dez reais), e o valor anual de R\$ 154.260,60 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e sessenta reais e sessenta centavos) para R\$ 130.590,30 (cento e trinta mil, quinhentos e noventa reais e trinta centavos).

E a produção de média complexidade hospitalar – AIH, passa de R\$ 213.511,55 (duzentos e treze mil, quinhentos e onze reais e cinquenta e cinco centavos) mensais para R\$ 201.159,70 (duzentos e um mil, cento e cinquenta e nove reais e setenta centavos), e o valor anual de 2.562.138,60 (dois milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, cento e trinta e oito reais e sessenta centavos) para R\$ 2.488.027,50 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, vinte e sete reais e cinquenta centavos). O quadro vigorará com a seguinte composição:

1.1 Orçamento Pré-fixado – Teto MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial	<b>14.670,00</b>	203.220,00
Produção de Tomografias (cotas)	<b>8.910,00</b>	130.590,30
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (305)	<b>201.159,70</b>	2.488.027,50
Incentivo de Qualificação da gestão Hospitalar – IQG - MS (IAC)	<b>78.992,35</b>	947.908,20
<b>TOTAL PRÉ-FIXADO</b>	<b>303.732,05</b>	<b>3.769.746,00</b>

**CLÁUSULA QUARTA**

Altera-se os quadro constantes da cláusula nona do contrato, que passam a vigorar conforme especificado abaixo:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
TOTAL PRÉ-FIXADO	303.732,05	3.769.746,00
TOTAL PÓS-FIXADO	27.000,00	324.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>330.732,05</b>	<b>4.093.746,00</b>

1.1 Orçamento Pré-fixado – Teto MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial	<b>14.670,00</b>	203.220,00
Produção de Tomografias (cotas)	<b>8.910,00</b>	130.590,30
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AIH (305)	<b>201.159,70</b>	2.488.027,50
Incentivo de Qualificação da gestão Hospitalar – IQG - MS (IAC)	<b>78.992,35</b>	947.908,20
<b>TOTAL PRÉ-FIXADO</b>	<b>303.732,05</b>	<b>3.769.746,00</b>

**CLÁUSULA QUINTA**

As alterações supra indicadas suprimem o valor do contrato em R\$ 20.826,90 (vinte mil, oitocentos e vinte e seis reais e noventa centavos) por mês, que totalizam R\$ 124.961,40 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e um reais e quarenta centavos) considerando o prazo de vigência e execução até 15/01/2016.

**CLÁUSULA SEXTA**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato e no Anexo Técnico I e II (Plano Operativo Anual – Documento Descritivo 2015-2016, firmado em 16 de janeiro de 2015).

E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo.  
Cianorte, 31 de agosto de 2015.

\_\_\_\_\_  
**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

\_\_\_\_\_  
**Rogério Sossai**  
Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do SUS – Cianorte/FMS

\_\_\_\_\_  
**Elvis Peruci**  
Administrador do Instituto Bom Jesus

\_\_\_\_\_  
**Maurício Luiz Rossi**  
Presidente do Instituto Bom Jesus

\_\_\_\_\_  
**1º Testemunha**  
Nome:  
CPF:

\_\_\_\_\_  
**2º Testemunha**  
Nome:  
CPF:

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**Dispensa de Licitação nº 35/2015 – Processo 416/2015**

Com fundamento no Art. 24 da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores, o Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que adquiriu o medicamento (08 caixas de Clexane 60mg. caixa com 02 seringas) para a paciente Silvia Cristina Madela, conforme decisão judicial – Processo 0010536-17.2015.8.16.0069, efetuando o pagamento do medicamento, no valor de R\$ 874,88, à empresa CIA LATINO AMERICANA DE MEDICAMENTOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.683.481/0261-33. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2015.

\_\_\_\_\_  
**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 510/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de setembro de 2015.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRICULA
Juscélio de Andrade	G - 96	2917-3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2015.

\_\_\_\_\_  
**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA Nº 512/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições

que lhe são conferidas por Lei, e  
Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos n°s 194/2012, 196/2012, 212/2012,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o estágio probatório dos servidores, abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos seus respectivos cargos de provimento efetivo.

Tatiane Pereira de Oliveira	Auxiliar de Serviços I	a partir de 29/07/2015
Thais Goulart Buosi	Dentista	a partir de 20/07/2015
Vanessa Rossi Roncoleta Merlini	Psicólogo	a partir de 20/08/2015

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 513/2015-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob n° 10.806, de 04 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER ao servidor público municipal JOAO ALVES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, APOSENTADORIA POR IDADE, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição transformados em dias no total de 11.148 (onze mil, cento e quarenta e oito) dias conforme previsto no art. 62, § 2°, da Orientação Normativa SPS n° 02, de 31/03/2009, totalizando o valor mensal de R\$ 1.574,28 (hum mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte e oito centavos), e o valor anual de R\$ 18.891,36 (dezoito mil, oitocentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos), a partir de 01 de Setembro de 2015.

Art. 2° - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §1°, Inciso III, Alínea "B" da Constituição Federal, e com o reajuste respeitando as regras do artigo 40, § 8° da CF c/c item 418, II "b" da Nota Explicativa n° 03/204, c/c a Lei Municipal n° 3.738, de 08/11/2011, ou seja, sem paridade.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Agosto de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 514/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos n°s 213/2012,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o estágio probatório da servidora, abaixo relacionada, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, nos seus respectivos cargos de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de acordo com o Art. 38, Parágrafo Único, da Lei Municipal n° 4.163/2015, de 15/10/2013.

Maria Juliana dos Santos	Ed. Infantil - 40 horas	a partir de 03/09/2015.
--------------------------	-------------------------	-------------------------

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Setembro de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil